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Autotrasporto. La legge di stabilità ha cancellato l'obbligo di emissione mensile: il regime scatta da subito 

Per le imprese <<terziste>> 
fattura l va solo dopo l'incasso 
Luca De Stefani 

Da questo mese, le aziende 
di autotrasporto per conto ter­
zi non devono più emettere le 
fatture delle loro prestazioni, 
entro la fine del mese in cui so­
no svolte, ma possono attende­
re la data del relativo incasso, 
con evidenti vantaggi derivanti 
dalla possibilità di posticipare 
il versamento dell'lva a debito. 
Grazie alla legge di stabilità 
2014 , infatti, è stato modificato, 
dal primo gennaio 2014, l'artico­
lo 83-bis, comma 12, decreto leg­
ge 25 giugno 2008, n. 112, che ol­
tre a non consentire di postici­
pare la fattura al momento 
dell'incasso, si scontrava anche 
con l'agevolazione fiscale con­
cessa dall'articolo 7 4, comma 4, 

Dpr633f1972, agli «autotraspor­
tatori di cose per conto terzi 
iscritti all'albo», secondo la qua­
le, per i trasporti effettuati «nei 
confronti del medesimo com­
mittente» si può emettere «una 
sola fattura per più operazioni 
di ciascun trimestre solare». 

questo non avviene entro la fi­
ne del periodo d'imposta, le im­
prese devono ricordarsi di inse­
rire il relativo ricavo tra le fattu­
re da emettere nel bilancio an­
nuale (civile e fiscale). Per le 
imposte dirette, infatti, la com­
petenza del servizio coincide 
con la sua ultimazione. 

Le novità per il trasporto su gomma 

La legge di stabilità 2014 (arti­
colo 1, comma 95, Legge 27 di­
cembre 2013, n.147), finalmen­
te ha soppresso, dal primo gen-

PAGAMENTI FERMI 
Regole confermate 
sui termini per incassare 
il corrispettivo: 
la legge prevede sempre 
il limite di 60 giorni 

naio 20J4, l'obbligo di emissio­
ne mensile delle fatture. Pertan­
to, la «fattura è emessa al mo­
mento dell'effettuazione 
dell'operazione», che per le 
prestazioni di servizio coinci­
de con il «pagamento del corri­
spettivo» (articoli 6 e 21, Dpr 
633/1972). In ogni caso, se pri­
ma di effettuare fiscalmente 
l'operazione,cioèprimadel pa­
gamento del corrispettivo, vie­
ne emessa la fattura, l' operazio­
ne si considera effettuata, limi­
tatamente all'importo fattura­
to, alla data della fattura. Consi­
derando che per l'emissione 
delle fatture di servizi si può at­
tendere fino al momento 
dell'incasso del corrispettivo, 
va prestata attenzione che, se 
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Fattura differita 
Come per le cessioni di beni mo­
bili con Dd t, anche per le presta­
zioni di trasporto «individuabi­
li attraverso idonea documenta­
zione», può essere emessa una 
sola fattura, cosiddetta fattura 
differita, «recante il dettaglio 
delle operazioni», effettuate 
«nello stesso mese solare nei 
confronti del medesimo sogget­
to». L'emissione può essere ef­
fettuata «entro il giorno 15 del 
mese successivo a quello di ef­
fettuazione» delle prestazioni, 
momento che per i servizi coin­
cide solo con il pagamento dei 
relativi corrispettivi (o l'emis­
sione anticipata della fattura) e 

non con quello dell'ultimazio­
ne della prestazione (articolo 
21, comma 4, lettera a, Dpr 26 ot­
tobre 1972, n. 633). Gli «autotra­
sportatori di cose per conto ter­
zi iscritti all'albo» possono an­
cora emettere «una sola fattura 
perpiùoperazionidi ciascun tri­
mestre solare» (articolo 74, 
comma4,Dpr633/1972). 

Ritardati pagamenti 
La legge di stabilità 2014 non ha 
modificato la parte dell'artico­
lo 83-bis, comma 12, decreto leg­
ge 25 giugno 2008, n. 112, relativa 
ai termini di pagamento per i 
trasporti di beni. Dal 22 agosto 
2008, infatti, ferma restando 
l'applicazione delle regole euro­
pee sugli interessi di mora «il 
termine di pagamento del corri­
spettivo relativo ai contratti di 
trasporto di merci su strada» 
non può essere superiore a 6o 
giorni decorrenti dalla «data di 
emissione della fattura da parte 
del creditore». 

©RIPRODUZIONE RISERVATA 

01 l IL VECCHIO REGIME 
Dall2 agosto2010 e fino al31 
dicembre 2013, le prestazioni 
di trasporto di merci su strada 
dovevano essere 
fatturate entro e non oltre la 
fine del mese in cui si sono 
svolte le relative prestazioni di 
trasporto. 
Lo stabiliva l'articolo 83-bis, 
comma 12, decreto legge 25 
giugno 2008 , n.l12 ,  come 
modificato dall'articolo l -bis, 
comma l ,  lettera b, decreto 
legge 6 luglio 2010 , n.l03 

02 l LA MODIFICA 
La legge di stabilità 2014 
(articolo l, comma 95, legge 27 
dicembre 2013, n.l47) ha 
soppresso, a partire dal l. 
gennaio 2014 , l'obbligo di 
emissione mensile delle fatture 
per le aziende 
di autotrasporto 

PROFESSIONI 

Oli FATTURA DIFFERITA 
Con questa modifica la fattura 
potrà essere emessa al 
momento dell'effettuazione 
dell'operazione, che per le 
prestazioni di servizio coincide 
con il pagamento del 
corrispettivo. L'emissione può 
essere effettuata «entro il 
giorno 15 del mese successivo 
a quello di effettuazione» delle 
prestazioni 

041 PAGAMENTI RITARDATI 
Nessuna novità sul fronte dei 
termini di pagamento. Dal22 
agosto il termine di pagamento 
del corrispettivo relativo ai 
contratti di trasporto merci su 
strada non può essere 
superiore a 60 giorni dalla 
data di emissione della fattura 
da parte del creditore. Valgono 
le regole europee sugli 
interessi di mora 
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